Página 1 de 2

 Indicação Nº 713/2024

Súmula: Solicita providências do Executivo junto a
Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade
Urbana, aos cuidados da Dra. Priscila Camargo
para que realize um patrulhamento ostensivo nos
bairros Jardim Rosemary (Glebas 1 e 2) e Vila
Aurora, neste município.

        INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Igor Soares Prefeito Municipal, junto a Secretaria de Segurança e
Mobilidade Urbana para que realize um patrulhamento ostensivo nos bairros Jardim
Rosemary (Glebas 1 e 2) e Vila Aurora, neste município.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras.

Recebemos o pedido via rede social, onde os munícipes pedem ajuda
desta Casa de Leis junto a conceituada secretaria para minimizarmos os problemas
com segurança que os bairros têm sofrido.

São diversos relatos e roubos e furtos acontecendo durante o período
noturno e começo da manhã. Os trabalhadores e estudantes ficam desprotegidos e
a mercê de meliantes.

In
di

ca
çã

o
N

º
71

3/
20

24
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
2/

03
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
75

2/
20

24
 -

 2
2/

03
/2

02
4

14
:5

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 S
8W

F
-8

9X
0-

M
85

U
-X

A
3F

Página 2 de 2

Segue relato de um deles:

“boa tarde vereador, quero relatar algo que está cada vez mais comum na região do rosemary e Vila aurora. tá
tendo cada vez mais roubos na região, principalmente por volta das 22 às 01 da manhã, horário na qual já ouvi que
adolescentes foram roubados voltando das escolas, trabalhadores voltando para suas casas e etc. A região está sem
presença policial (claro, fazem patrulha nas avenidas, mas as ruas mais internas permanecem sem presença do
governo) e isso mesmo após dezenas de ocorrências que foram feitas, e inclusive a presença da gcm também
deveria ser fixa na região, já que muitos desses roubos foram feitos a menos de 350m da escola cemeb professor
Florestan Fernandes”

Peço que seja realizado um estudo e providências no referido pleito. Assim
daremos mais segurança e bem estar a todos.

         Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de março de 2024.

          (Bruxão Cavanha – PL)

                                    Vereador

In
di

ca
çã

o
N

º
71

3/
20

24
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
2/

03
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
75

2/
20

24
 -

 2
2/

03
/2

02
4

14
:5

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 S
8W

F
-8

9X
0-

M
85

U
-X

A
3F

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de março de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S8WF89X0M85UXA3F, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: S8WF-89X0-M85U-XA3F

In
di

ca
çã

o
N

º
71

3/
20

24
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
2/

03
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
75

2/
20

24
 -

 2
2/

03
/2

02
4

14
:5

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 S
8W

F
-8

9X
0-

M
85

U
-X

A
3F

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S8WF89X0M85UXA3F
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S8WF89X0M85UXA3F
		2024-03-22T14:58:42-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura